evitar  a  necessidade  de  apresentação  de  documentos  já  disponíveis  no

sistema.

Art. 4º Para fins deste seguro, considera-se micro e pequeno

produtor rural aquele que atenda aos seguintes requisitos: I - Que possua até

50 hectares de área produtiva ou cuja receita bruta anual  não ultrapasse o

limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); II - Que esteja

regularmente cadastrado no Cadastro Nacional de Produtores Rurais (CNPR),

no  Sistema  de  Cadastro  de  Agricultura  Familiar  (SCAF),  ou  outro  sistema

estadual ou federal correspondente.

Art. 5º O Seguro Emergencial terá cobertura para as seguintes